
W 173
Universidad Nacional de Moreno 

Consejo Superior

moreno, 27 AGO 2015
VISTO el Expediente N° UNM:0000296/2015 del Registro 

de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO; y

CONSIDERANDO:

La Ley de Educación Superior N° 24.521 y el ESTATUTO 

de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO, aprobado por la 

Resolución ME N° 1.533/13, publicada en el Boletín Oficial N° 

32.691 del 31 de julio de 2013.

Que la DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE ECONOMÍA Y 

ADMINISTRACIÓN de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO ha 

propiciado la realización del SEMINARIO DE POSGRADO: "TEORÍA 

ECONÓMICA Y POLÍTICAS EN LA GLOBAL IZACIÓN", a cargo de los 

Dres. Mario Enrique BURKÚN y Guillermo Luis VITELLI y en sede 

de esta UNIVERSIDAD.

Que dicha propuesta se encuadra en las "Actividades 

Extracurriculares" previstas en la Parte II del REGLAMENTO 

GENERAL ACADÉMICO, aprobado por Resolución UNM-R N° 37/10 y 

sus modificatorias, el que fuera ratificado por el Acta de la 

Sesión Ordinaria N° 01/13 de este Cuerpo de fecha 25 de junio



173

Que la misma, tiene por objeto contribuir a la

comprensión de los principios de funcionamiento del sistema 

económico mundial y el análisis específico del caso argentino, 

mediante la adquisición de herramientas teóricas y la 

discusión de diversos enfoques y modelos.

del citado REGLAMENTO GENERAL, la SECRETARÍA ACADÉMICA prestó 

su conformidad, por cuanto dicha iniciativa se ajusta a las 

previsiones allí contenidas.

pertinencia, dicha SECRETARÍA entiende oportuna y conveniente 

su incorporación al PLAN ANUAL DE FORMACIÓN, ACTUALIZACIÓN Y 

PERFECCIONAMIENTO DOCENTE para el Año 2015, y que fuera 

aprobado por la Resolución UNM-R N° 77/15.

Que consecuentemente, el RECTORADO se expidió 

favorablemente, proponiendo a este Cuerpo su aprobación.

Que la SUBSECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA ha tomado la 

intervención de su competencia.

Que en virtud de las atribuciones conferidas por el 

inciso f) del artículo 36 del ESTATUTO y lo dispuesto en el

O o 1 ,  parte II del REGLAMENTO GENERAL ACADÉMICO en

Que en cumplimiento de lo dispuesto en la Parte II

Que asimismo y en mérito a sus objetivos y



~íN

Universidad Nacional de Moreno 
Consejo Superior

173
vigencia, el Cuerpo trato y aprobó la decisión propiciada en 

la sesión ordinaria N° 18/15 del 26 de agosto de 2015.

Por ello,

El CONSEJO SUPERIOR de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO

RESUELVE:

ARTÍCULO Io.- Autorizase la realización por única vez en sede 

de esta UNIVERSIDAD NACIONAL y por el presente Ciclo Lectivo 

2015, del SEMINARIO DE POSGRADO: "TEORÍA ECONÓMICA Y POLÍTICAS 

EN LA GLOBALIZACIÓN", con una carga horaria de TREINTA (30) 

horas cátedra y a cargo del Dr. Mario Enrique BURKÚN y el Lic. 

Guillermo Luis VITELLI, de conformidad con las definiciones 

indicadas en el Anexo I que forma parte integrante de la 

presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Incorpórase el SEMINARIO DE POSGRADO aprobado 

por el articulo precedente, al PLAN ANUAL DE FORMACIÓN, 

ACTUALIZACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DOCENTE 2015 aprobado por 

Resolución UNM-R N° 77/15, en el marco del PROGRAMA CONTINUO 

DE FORMACIÓN, ACTUALIZACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DOCENTE 

aprobado por la Resolución UNM-R N° 218/11, y que fuera 

ratificada por el CONSEJO SUPERIOR, mediante Acta de la Sesión 

Ordinaria N° 01/13 de fecha 25 de junio de 2013.



1 7 3
ARTÍCULO 3o.- El SEMINARIO DE POSGRADO aprobado por el 

articulo Io de la presente Resolución será con carácter 

gratuito.

ARTÍCULO 4o.- La SECRETARÍA ACADÉMICA, por intermedio de las 

áreas competentes, verificará el cumplimiento de los 

requisitos por parte de los aspirantes, efectuará el registro 

de los participantes admitidos y extenderá las certificaciones 

correspondientes, conjuntamente con el DEPARTAMENTO DE 

ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN, de conformidad con las previsiones 

del REGLAMENTO GENERAL ACADÉMICO en vigencia.

ARTÍCULO 5°.- Regístrese, comuniqúese y archívese.- 

RESOLUCIÓN UNM-CS N° | 3 i 5

JTONIO \  
R A L  
I0REN0 I

V

/I
Lic. VICENTE SILVIO SANTANTONIO 

S E C R E T A R IO  G E N E R A L  
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO



173
Universidad Nacional de Moreno 

Consejo Superior

a n e x o i
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO 
SEMINARIO DE POSGRADO
DENOMINACIÓN: "TEORÍA ECONÓMICA Y POLÍTICAS EN LA 
GLOBALIZACIÓN"
FUNDAMENTACIÓN: El presente Seminario de posgrado se propone 
como un espacio de debate y reflexión sobre la teoría 
económica a partir del análisis del movimiento del capital. La 
adquisición de herramientas teóricas y la discusión de 
diversos enfoques y modelos pretende contribuir a la 
comprensión de los principios de funcionamiento del sistema 
económico mundial y el análisis específico del caso argentino. 
Por este motivo, el Seminario pretende introducir la temática 
implicada en el conocimiento de la reproducción social, desde 
una perspectiva que permita visualizar las relaciones entre 
micro y marco economía.
En esta línea, se trabajará sobre conceptos específicos de la 
teoría económica con el objeto de aplicarlos a situaciones 
particulares que se propondrán para comprender los 
comportamientos sociales a partir del enfoque abordado.

OBJETIVOS:

Objetivos Generales:
> Aportar los elementos necesarios para el debate y reflexión 

de la economía desde el contenido referente al movimiento 
del capital. Desarrollar los principios del sistema 
macroeconómico, diferenciando los diversos enfoques y 
modelos. Analizar el caso argentino en el corto y largo 
plazo, sus fluctuaciones y desarrollo.

> Introducir a los cursantes en el conocimiento de la 
reproducción social desde las premisas de la economía, 
comprendiendo las interrelaciones que existen entre micro y 
macro economía, y los nexos que las vinculan.

> Contribuir al dominio amplio de temas económicos, que le 
sean de utilidad para la comprensión de la realidad 
económica internacional.

Objetivos específicos: 
Que los cursantes:
> Comprendan la Teoría 

interpretaciones.
de Ciclo Económico y las diversas



173
> Identifiquen las posibilidades de crisis, el comportamiento 

en las mismas y las propuestas de resolución.
> Elaboren los comportamientos en momentos de incertidumbre e 

inestabilidad en la forma de acumulación actual.
> Analicen la política económica en la coyuntura y en el largo 

plazo en el proceso de globalización.
> Comprendan cuál es el papel de la Inflación, la 

productividad y el empleo dentro de las naciones 
contemporáneas, y su relación con las demás economías del 
mundo.

> Util icen correctamente los conceptos de Balanza de pagos y 
comprender el alcance e importancia del sector externo.

> Dominen los conceptos de Crecimiento y distribución de la 
renta, sabiendo interpretar e identificar los determinantes 
del crecimiento económico.

> Exhiban competencias para realizar aplicaciones de los 
modelos de crecimiento.

> Desarrollen aplicaciones de las herramientas teóricas en 
situaciones de Crisis y acumulación del capital, para poder 
comprender comportamientos sociales con más facilidad al 
avanzar los temarios de otros seminarios.

PROGRAMA:
Contenidos:
Unidad N° 1: Teoria Macroeconómica
> Equilibrio General. Walras y Say. La ley de Say. La ilusión 

monetaria. La teoria cuantitativa. La teoría del 
"tatonnement" de Walras.

> Sistema Macroeconómico. La función consumo. Inversión, 
interés y renta. Empleo y productividad.

> Teorías de la inflación de precios.
> La ruptura epistemológica y la Teoría del equilibrio general
Unidad N° 2: Teoria clásica versus Keynesianos.
> Keynes vs. Economía Clásica. Modelos clásico y keynesiano.
> Mercados en desequilibrio. Desocupación estructural. 

Incertidumbre temporal e interés. Crisis y fluctuaciones 
económicas.

> Curva de Phillips.
> Ajuste monetario del balance de pagos.
Unidad N° 3: Determinantes del Movimiento del Capital.
> Tasa de interés y tipo de cambio. Dinero Ficticio e ilusión 

monetaria. Deuda y política de precios. Inflación y 
deflación. Volatilidad de los activos líquidos.

’el salario y mercado laboral. Salario directo y



1 7 3
Universidad Nacional de Moreno 

Consejo Superior

precios relativos. Salario indirecto y política social. Neo- 
taylorismo y neo-fordismo en la gestión y organización del 
trabaj o .

> Activos físicos y nueva inversión. Productividad y rotación 
del capital productivo. Decisión de inversión y proceso de 
acumulación del capital.

> Pares de precios y cambio en las relaciones de precios.
Unidad N° 4: Papel del Estado en la Globalización.
> Regulación y vínculo entre lo público y lo privado.
> El Estado y la Ética Social.
> Una propuesta de metodología del uso del poder
> Ingreso y gasto. Política compensatoria y cálculo económico. 

Planificación, presupuesto y papel del estado. Sistemas 
fiscales.

> Estado Nación y Estado Sub-Nación. Lo local y lo global. 
Control Social, intersubjetividad y proceso de reproducción 
del capital.

> Elementos de Economía y Presupuesto de la Ciudad de Buenos 
Aires

> Experiencias de políticas públicas con enfoque de derechos 
humanos en materia de seguridad humana.

> Las herejías de la transición de salida del neo-liberalismo
> Capacidades de desarrollo tecnológico en la Argentina 

desindustrializada: las perspectivas para generar bases 
tecnológicas propias

> La desnaturalización de la relación de producción.
> La inducción de la voluntad.
Unidad N° 5: Actualidad.
> Macroeconomía Abierta.
> El Caso Argentino. Precios relativos, salarios reales y 

competitividad internacional. El dinero y el ajuste de la 
balanza de pagos.

> Planes de ajuste como secuencia de lectura de la economía 
argentina

> Política monetaria y fiscal. Estabilidad, políticas activas 
y dinámica económica.

> Carta Orgánica del BCRA y Política Monetaria
> El caso argentino en la acumulación de largo plazo. La 

globalización y las pautas macroeconómicas de inserción 
internacional.

> Corporaciones Argentinas y Desarrollo Transnacional.
> Política Internacional en la Argentina actual. Neutralidad 

Positiva o Intervención Subordinada
> Las herramientas para la inversión y el consumo en tiempos



173
de crisis

Unidad N° 6: Globalización e integración regional.
> BRICs. Concentración y Centralización del Capital en la 

Globalización
> Los BRICS se aprestan a calificar por si mismos sus riesgos
> Chile y la integración regional
> El futuro de la Integración: MERCOSUR Y UNASUR
> Argentina-Brasil. Soberanía energética y reproducción del 

capital en 2012 y 2013.
> La situación actual de la Unión Europea.
> Las manías en la crisis: FMI y OMC. Representación de las 

fuerzas sociales y papel de las organizaciones 
internacionales en el contexto actual

> Medio Oriente y la política del juego de naipes.
> Madurez y autonomía en las nuevas relaciones económicas 

internacionales.
BIBLIOGRAFÍA:
Obligatoria general:
1. Burkún, Mario E., "Argentina y el mundo. Crisis y 

perspectivas. 2010 - 2013" Editorial Prometeo, Buenos Aires, 
2013.

2. Burkún, Mario E. y Vitelli, Guillermo, Crisis en la madurez 
del capitalismo. Argentina y Estados Unidos, Editorial 
Prometeo, Buenos Aires, 2010.

3. Burkún, Mario E. y Vitelli, Guillermo, La búsqueda de un 
paradigma. Grados de libertad de la política económica, 
Argentina 2000-2005, Editorial Prometeo, Buenos Aires, 2005.

4. Texto de macroeconomía. Blanchard y Erri u otro.
5. Vitelli, Guillermo. Los dos siglos de la Argentina. Historia 

Económica Comparada. Ed. CCC y Universidad Nacional de 
Quilmes. 2012.

Bibliografía complementaria:
Unidades N° 1, 2 y 3:
1. Claves, Estudios de Mercado. Buenos Aires, 2003 y 2004.
2. Dobb, Maurice, "El Sistema de Sraffa y la crítica a la 

teoría neoclásica de la distribución". En: Hunt, E.K. y 
Scwartz, J.G. (selección), Crítica de la teoría económica, 
México D.F., Fondo de Cultura Económica, 1977, pág.196-211.

3. Feiwel, George R., Michal Kalecki: Contribuciones a la 
teoría de la política económica, Caps. 5 y 6, México D.F, 
Ed. Fondo de Cultura Económica, 1981.

4. Fischer, Stanley. Tendencias actuales en teoría 
macroeconómica. Conferencias Adeba, 1985.

5. Friedman, Milton. Una teoría de la función de consumo. Ed.



Universidad Nacional de Moreno 
Consejo Superior

1 73
6. Heymann, Daniel, Progresos en macroeconomía, Ciudad de 

Buenos Aires, República Argentina, Ed. Temas, 2007, págs. 
79-177.

7. Karl, Marx, Le Capital, Livre II, caps. 9, 15 - 21, Paris, 
France, Éditions Sociales,1976.

8. Keynes, J.M., Teoría General de la ocupación, el interés y 
el dinero, Libro VI, puntos 22 y 23, México, D.F., Ed. Fondo 
de cultura económica, 1943.

9. Kicillof, Axel, Fundamentos de la Teoría General. Las 
consecuencias teóricas de Lord Keynes, caps. 17 y 18, Ciudad 
de Buenos Aires, República Argentina, Ed. Eudeba, 2007

10. Kurihara, Kenneth K., Ensayos de economía macrodinámica, 
Caps. 9 y 10, México - Argentina, Fondo de Cultura 
Económica, 1977.

11. Leijonhufvud, Axel, Organización e inestabilidad 
económica. Ensayos elegidos, caps. C y D, Ciudad de Buenos 
Aires, República Argentina, Ed. Temas, 2006.

12. Lundberg, Erik, Business cycles and economic policy, 
caps. IV, V y VII, Oxford, Great Britain, Alden Press, 1957.

13. Minsky Hyman P., Stabilizing an unstable economy, caps.
9, 11 y 13, Yale University Press, 1986.

14. Minsky, Hyman P., John Maynard Keynes. Hyman P. Minsky's 
influential re-interpretation of the Keynesian revolution, 
caps. 1, 8 y 9, Columbia University Press, 1975.

15. Patinkin, Don, Dinero, Interés y precios, Caps. 14, 15 y 
Nota K, Madrid, España, Ed. Aguilar, 1959.

16. Phelps, Edmund S., Les Prix Nobel 2006. Macroeconomics 
for a modern economy, Stockholm, Ed. Norstedts Tryckeri, 
2007, págs 343-368.

17. Ponencia Congreso "La ruptura epistemológica y la teoria 
del equilibrio general. Elementos de interpretación sobre la 
ruptura epistemológica en Marx y Keynes en relación con la 
teoria del equilibrio general" . Dr. Mario E. Burkún. 
Facultad de Ciencias Económicas - Universidad de Buenos 
Aires, 4 y 5 de octubre de 2007.

18. Robinson, Joan, "La controversia del capital y la 
distribución del ingreso". En: Hunt, E.K. y Scwartz, J.G. 
(selección), Crítica de la teoria económica, México D.F., 
Fondo de Cultura Económica, 1977, pág. 189 -195.

19. Robinson, Joan, Herejías económicas, caps. 5 y 6, 
Barcelona, España, Ed. Ariel, 1976.

20. Robinson, Joan, La Generalización de la "Teoria General". 
En: Ensayos de Economía Poskeynesiana, México D.F., Ed. 
Fondo de Cultura Económica, 1959, págs. 235-301.

21. Sraffa, Piero, Producción de mercancías por medio de



173
mercancías, Puntos II, IV y V , Barcelona, España, Ed. Oikos- 
tau, 1960.

Unidad N°4:
1.Aglietta, Michel y Moatti, Sandra, Le FMI. De L' ordre 

monétaire aux désordres fínanciers, caps 2, punto IV y 3, 49 
rué Héricart, 75015, París, Ed. Económica, 2000.

2.Aglietta, Michel, Regulación y crisis del capitalismo, caps. 
4 y 6, Siglo veintiuno editores, 1979.

3.Ahluwalia, Montek S., Redistribución con crecimiento, cap. 
IV, Ciudad de Madrid, España, Ed. Tecnos, 1976.

4. Bettelheim Charles. Cálculo económico y formas de propiedad. 
Ed. Siglo XXI, México, 1972.

5. Chenery Hollis, Ahluwalia Montek, Bell C.L.G., Duloy John, 
Jolly Richard: Redistribución con crecimiento. Editorial 
Tecnos. Madrid, 1976.

6. Estey, J.A., Tratado sobre los ciclos económicos. Tercera 
Edición, Caps. 4, 5, 16, 23 y 24, México D.F., Ed. Fondo de 
Cultura Económica, 1960, págs. 77 -120; 280 - 304; 414 - 
463.

7. Feiwel George R. : The Intellectual Capital of Michal 
Kalecki. A Study in Economic Theory and Policy. The 
University of Tennessee Press,1975.

8.Gardner, Ackley. Teoría macroeconómica. Ed. Unión 
Tipográfica Hispano Americana. 1961.

9. Hansen Alvin. Política fiscal y ciclo económico. Ed. Fondo 
de Cultura Económica, México, 1945.

10. Hansen Alvin. Teoría monetaria y política fiscal, Ed. 
Fondo de Cultura Económica, México, 1954.

11. Hart, Jeffrey A., Rival Capitalists. International 
Competitiveness in t he United States, Japan and Western 
Europe, cap. 1, Cornell University Press, 1992.

12. Hicks, J.: La crisis de la economía keynesiana, Ed. 
Labor, Barcelona, 1976.

13. Hicks, John, Capital y Tiempo, Parte III, México D.F., 
Ed. Fondo de Cultura Económica, 1976.

14. Johnson, Harry G. Inflación y revolución y 
contrarrevolución keynesiana y monetarista. Ed. Oikos-Tau.

15. Kaldor Nicholas. Ensayos sobre política económica. Ed. 
TECNOS. Madrid, 1971.

16. Kaldor Nicholas; Ensayos sobre Política Económica. 
Editorial Tecnos. Madrid, 1971.

17. Keynes, J.M. Teoría general de la ocupación, el interés y 
el dinero. Ed. Fondo de Cultura Económica, México.

1  o ---  Kenneth, Ensayos de economía macrodinámica. Ed.

1978.



Universidad Nacional de Moreno 
Consejo Superior

1 7 3
Fondo de Cultura Económica, México, 1972.

19. Malinvaud, Edmond. Lecciones de teoría y aplicaciones. 
Ed. Ariel. 1981.

20. Mankiw, G. Macroeconomía. 2003
21. Martner Gonzalo. Planificación y presupuestos por 

programas. Ed. Siglo XXI. México, 1967.
22. Modigliani, Franco. Financiamiento del déficit y su 

relación con la inflación. Conferencias Adeba. 1985.
23. Modigliani, Franco. Tendencias actuales de la política 

macroeconómica en la economía mundial. Conferencias Adeba. 
1985.

24. Mundell, Robert. Teoría monetaria. Ed. Amorrortu. 1971.
25. Musgrave Richard A. Sistemas fiscales. Ed. Aguilar 

Madrid, 1973.
26. Musgrave Richard A. y Shoup C.S. Ensayos sobre economía 

impositiva. Ed. Fondo de Cultura Económica, México, 1964.
27. Stiglitz, Joseph E., El malestar en la globalización, 

caps. 8 y 9, Ciudad de Buenos Aires, República Argentina, 
Ed. Taurus, 2002.

28. Tobin, James, La teoría general de Keynes, cincuenta años 
después, Ciudad de Buenos Aires, República Argentina, Ed. 
Tesis, 1988, págs. 23-49.

Unidad N° 5:
1. Basco Emiliano, Castagnino Tomás, Katz Sebastián, Vargas 

Sebastián, Estudios BCRA / 4. Política Monetaria en 
Contextos de incertidumbre, cambio de régimen y volatilidad 
pronunciada, Mar del Plata, República Argentina, Ed. 
Investigaciones Económicas - BCRA, 2007.

2. Burkún Mario E., Krmpotic, Claudia y otros. El conflicto 
social y político. Grados de libertad y sumisión en el 
escenario local y global. Editorial Prometeo, Buenos Aires, 
2006

3. Burkún, Mario E. y Vitelli, Guillermo. El neokeynesianismo y 
la crisis argentina. Criterios Tributarios- Sociedad y 
Estado, N° 141.

4. Burkún, Mario E.. Los orígenes políticos del ciclo económico 
en la globalización. Ponencia presentada en el XIII 
Encuentro Internacional de Administradores Tributarios en 
Argentina, Mar del Plata, 2003.

5. Burkún, Mario E.. Recursos escasos y espacio social. La 
Argentina frente a la globalización. Ed. Capigraph. 2000.

6. Olivera, Julio, H.G., Economía clásica y actual, Primera y 
Segunda Parte, Buenos Aires, República Argentina, Ed. 
Macchi, 1977, págs. 3 - 63.

7. Prebisch, Raúl, Obras 1919-1949, Tomo IV, Ciudad de Buenos



1 7 3
Aires, República Argentina, Ed. Fundación Raúl Prebisch, 
1993, págs. 410-551.

1. Seminario ASAP - Rosario, 20 de octubre de 2008. Hacia una 
visión estratégica del país y del rol de la gestión pública. 
Dr. Mario E. Burkún.

2.Vitelli Guillermo, Las lógicas de la economía argentina. 
Inflación y crecimiento. Ed. Prendergast. 1990.

3. Vitelli, Guillermo, Ocho instrumentos teóricos para pensar 
la historia económica Argentina posterior a 1950. Ciclos 
2000.

MODALIDAD: Presencial
METODOLOGÍA DE TRABAJO: La modalidad de dictado se compone por 
clases teóricas acompañadas de clases prácticas, donde los 
asistentes deberán aplicar los conocimientos vistos en la 
asignatura en cada unidad, a través de discusiones y debates 
acerca de la actualidad. Para evaluar el desempeño académico 
de los cursantes, estos deberán desarrollar aplicaciones donde 
demuestren la comprensión de las aplicaciones vistas, y 
además, tendrán una presentación escrita de dichos trabajos 
para evaluar los conocimientos teóricos aprehendidos durante 
el período de clases.
CARGA HORARIA: 30 (TREINTA) horas.

PARTICIPANTES:
Docentes
a) Dr. Mario E. BURKÚN
Licenciado en Economía de la Universidad de Buenos Aires. 
Master y Doctor en Economía de la Universidad de Grenoble, 
Francia. Investigador del Conicet. Ex Subsecretario de Ciencia 
y Técnica de la Nación, Profesor Emérito y Coordinador del 
Programa de Política de Posgrado de la UNM.
b) Lic. Guillermo L. VITELLI
Licenciado en Economía Política. Investigador del Conicet y 
docente de la Universidad Nacional de Lanús.

DESTINATARIOS Y CONDICIONES DE ADMISIÓN:
Conforme al artículo 39bis de la Ley de Educación Superior, 
podrán inscribirse y ser admitidos:
a) Los graduados provenientes de carreras universitarias de 

Universidades Públicas o Privadas, del país o del 
extranjero, debidamente reconocidas como tales.

b) Los graduados de carreras de Nivel Superior No 
” ■ '■ ’ - "—  (4) años de duración como mínimo,

por la autoridad educativa



1 73
Universidad Nacional de Moreno 

Consejo Superior

competente, y que posean título con validez nacional.
En el marco de su incorporación al PLAN ANUAL DE FORMACIÓN, 
ACTUALIZACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DOCENTE 2015 de la UNM y 
aprobado por Resolución UNM-R N° 77/15, el Seminario se 
encuentra abierto a todos los Docentes y Auxiliares Docentes 
de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO.

CERTIFICACIÓN: De APROBACIÓN con una asistencia mínima del 
OCHENTA POR CIENTO (80%) y la realización en tiempo y forma y 
aprobación de la actividad integradora final.

RESPONÍ PARTAMENTO DE ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN


